合中某部分的变动而使整体受到影响。慎重选择和实施承保策略和方针也可改善风险的波动性。

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 143 -

九、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(1) 保险风险类型(续)

本集团保险业务包括长期人身保险合同、财产保险和短期人身保险合同等。就以死亡为承保风险的合同
而言，传染病、生活方式的巨大改变和自然灾害均为可能增加整体索赔率的重要因素，而导致比预期更早
或更多的索赔。就以生存为承保风险的合同而言，最重要的影响因素是有助延长寿命的医学水平和社会
条件的不断改善。就财产保险合同而言，索赔经常受到自然灾害、巨灾、恐怖袭击等因素影响。

目前，风险在本集团所承保风险的各地区未存在重大分别，数量上的过度集中也可能会对基于组合进行
赔付的程度产生影响。

对于含固定和保证给付以及固定未来保费的合同，并无可减少保险风险的重大缓和条款和情况。但是，对
于若干分红保险合同而言，其分红特征使较大部分保险风险由投保方所分担。

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费或行使年金转换权利等影响。因此，保险风险受
保单持有人的行为和决定影响。

(2) 保险风险集中度

本集团的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要集中在中国境内。

本集团保险风险按业务类别划分的集中度于附注八、41按主要业务类别的保险合同准备金分析中反映。

(3) 假设及敏感性分析

长期人身保险合同

假设

本集团在计量长期人身保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率/投资收益率、死亡率、发病率、退
保率、保单红利假设及费用假设等作出重大判断。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本集

团长期人身保险合同的保险责任准备金产生的影响。本集团已考虑下列假设的变动：

► 折现率/投资收益率假设增加10个基点；

► 折现率/投资收益率假设减少10个基点；

► 死亡、疾病和意外等发生率上升10%(对于年金险的死亡率，保单领取期前上升10%，保单领取期

后下降10%)；

► 保单退保率增加10%；及

► 保单维护费用率增加5%。

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 144 -

九、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(3) 假设及敏感性分析(续)

长期人身保险合同(续)

敏感性分析(续)

 2020 年 12 月 31 日

 单项变量变动

对寿险和长期

健康险责任准备

金毛额的影响

对寿险和长期

健康险责任准备

金净额的影响

对税前利润

的影响

对股东权益的

税前影响

   增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

折现率/投资收益率 增加 10 个基点  (10,852)  (10,854)  10,854  10,854

折现率/投资收益率 减少 10 个基点  11,139  11,140  (11,140)  (11,140)

死亡、疾病和意外等发生率 +10%  63,623  63,580  (63,580)  (63,580)

保单退保率 +10%  17,429  17,431  (17,431)  (17,431)

保单维护费用率 +5%  4,130  4,130  (4,130)  (4,130)

注： 对于未来保险利益不受对应资产组合投资收益影响的长期寿险和长期健康险保险合同，考虑到保

监会财会部函[2017]637号文等相关规定，此处的结果为“保险合同准备金计量基准收益率曲线”
增加或减少10个基点后确定的折现率假设计算的敏感性结果。

 2019年12月31日

 单项变量变动

对寿险和长期

健康险责任准备

金毛额的影响

对寿险和长期

健康险责任准备

金净额的影响

对税前利润

的影响

对股东权益的

税前影响

   增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

折现率/投资收益率 增加 10 个基点  (7,960)  (7,960)  7,960   7,960

折现率/投资收益率 减少 10 个基点  8,183   8,183   (8,183)  (8,183)

死亡、疾病和意外等发生率 +10%  53,820   53,776   (53,776)  (53,776)

保单退保率 +10%  18,362   18,366   (18,366)  (18,366)

保单维护费用率 +5%  3,478   3,478   (3,478)  (3,478)

财产及短期人身保险合同

假设

估计采用的主要假设包括各事故年度的平均赔付成本、理赔费用、赔付通胀因素及赔案数目，基于本集团
的过往赔付经验确定。须运用判断来评估外部因素(如司法裁决及政府立法等)对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设将影响财产及短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法量化，如法律变更、
估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故发生日、报案日和最终结案日之间的时间差异，未决赔款准
备金的金额于资产负债日存在不确定性。

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 145 -

九、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(3) 假设及敏感性分析(续)

财产及短期人身保险合同(续)

敏感性分析(续)

本集团财产保险业务不考虑分出业务按事故年度的索赔进展信息如下：

项目 2016 年  2017 年  2018 年  2019 年  2020 年  合计

累计赔付款项估计额：

当年末 94,445  112,013  134,483  150,592  166,997

[…]

对未决赔

对未决赔

 单项变量 款准备金 款准备金 对税前利润 对股东权益

 变动 毛额的影响 净额的影响 的影响 的税前影响

   增加  增加  减少  减少

平均赔款成本

财产保险 +5%  4,863  4,432  (4,432)  (4,432)

短期人身保险 +5%  634  573  (573)  (573)

 2019 年 12 月 31 日

对未决赔

对未决赔

 单项变量 款准备金 款准备金 对税前利润 对股东权益

 变动 毛额的影响 净额的影响 的影响 的税前影响

   增加  增加  减少  减少

平均赔款成本

财产保险 +5%  4,471  4,048  (4,048)  (4,048)

短期人身保险 +5%  437  403  (403)  (403)

再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及溢额分保，并

按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估计，
并在资产负债表内列示为应收分保未决赔款准备金或应收分保账款。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此再保险存在因

再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 148 -

九、 风险管理(续)

2. 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场风险包括因汇
率(外汇风险)、市场利率(利率风险)和市场价格(价格风险)波动而引起的三种风险。

(1) 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货币之间的汇率波动会
影响本集团的财务状况和经营业绩。目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币及港元对人民币
的汇率波动。本集团对各种货币头寸设定限额，每日监测货币头寸规模，并且使用对冲策略将其头寸控制
在设定的限额内。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益(因对汇率敏感的货币性资
产和负债及以公允价值计量的非货币资产和负债的公允价值发生变化)的税前影响。变量之间存在的相关
性会对市场风险的最终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立
的。

   2020 年 12 月 31 日  2019 年 12 月 31 日

增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

 变量变动 税前利润  税前股东权益  税前利润  税前股东权益

美元 对人民币增值 5%  774  2,523  (663)  1,127
港元 对人民币增值 5%  1,147  1,446  1,261   1,472
其他币种 对人民币增值 5%  497  823  61   563
   2,418  4,792  659   3,162

美元 对人民币贬值 5%  (774)  (2,523)   663   (1,127)
港元 对人民币贬值 5%  (1,147)  (1,446)   (1,261)   (1,472)
其他币种 对人民币贬值 5%  (497)  (823)   (61)   (563)
   (2,418)  (4,792)  (659)  (3,162)

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 149 -

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

本集团主要货币性资产和负债(不含投资连结账户余额)及以公允价值计量的非货币性资产和负债按主要
币种列示如下：

 2020 年 12 月 31 日

 人民币

美元

港元

其他币种

折合

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) 人民币合计

货币资金 457,026  54,645  7,960  6,670  526,301

结算备付金 10,925  7  27  -   10,959

拆出资金 21,494  46,722  2,316  464  70,996

买入返售金融资产 122,765  -   -   -   122,765

应收保费 92,379  1,555  69  -   94,003

应收账款 26,089  2   -   85   26,176

应收分保账款 11,125  630  85  -   11,840

应收分保合同准备金 18,552  1,191  476  -   20,219

保户质押贷款 161,381  -   -   -   161,381

长期应收款 202,050  -   -   -   202,050

发放贷款及垫款 2,436,120  123,800  13,868  25,722  2,599,510

定期存款 251,700  1,538  280  -  253,518

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 1,082,923  107,936  20,969  19,503  1,231,331

债权投资 2,584,592  36,657  2,312  1,287  2,624,848

其他债权投资 491,483  19,482  421  -  511,386

其他权益工具投资 271,017  754  5,630  -   277,401

存出资本保证金 12,528  33  -   -   12,561

其他资产 127,313  3,067  638  82  131,100

 8,381,462  398,019  55,051  53,813  8,888,345

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 150 -

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

 2020 年 12 月 31 日

 人民币  美元  港元  其他币种  折合

   (折合人民币)  (折合人民币)  (折合人民币)  人民币合计

短期借款 112,089  22,435  229  -   134,753

向中央银行借款 124,587  -   -   -   124,587

银行同业及其他金融机构存放款项 453,198  263  215  1   453,677

拆入资金 300  19,766  2,406  18,862  41,334

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 36,216  1,001  -   -   37,217

卖出回购金融资产款 271,796  4,806  -   -   276,602

代理买卖证券款 58,341  657  474  -   59,472

应付账款 5,147  1  -   -   5,148

应付手续费及佣金 9,992  8   1   -   10,001

应付分保账款 15,167  743  81  -   15,991

应付职工薪酬 43,396  45  52  2  43,495

应付赔付款 65,030  61  -   3   65,094

应付保单红利 63,781  23  -   2   63,806

吸收存款 2,412,437  204,008  11,742  6,174  2,634,361

保户储金及投资款 768,968  6  -   1  768,975

保险合同准备金 2,214,329  2,689  972  17  2,218,007

长期借款 153,807  47,371  93  4,553  205,824

应付债券 871,407  23,840  3,245  2,793  901,285

其他负债 231,384  10,046  927  5  242,362

 7,911,372  337,769  20,437  32,413  8,301,991

外币净头寸   60,250  34,614  21,400  116,264

外币衍生金融工具名义金额   (9,784)  (5,700)  (4,933)  (20,417)

合计   50,466  28,914  16,467  95,847

资产负债表外信贷承诺 523,580  24,285  25  5,669  553,559

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 151 -

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

 2019 年 12 月 31 日

 人民币

美元

港元

其他币种

折合

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) 人民币合计

货币资金 402,762  36,158  6,249  4,740  449,909

结算备付金 6,175  7  21  -  6,203

拆出资金 33,192  44,339  1,164  874  79,569

买入返售金融资产 96,457  -  -  -  96,457

应收保费 80,837  1,519  60  -  82,416

应收账款 28,494  -  -  85  28,579

应收分保账款 10,625  818  52  -  11,495

应收分保合同准备金 15,932  1,300  471  -  17,703

保户质押贷款 139,326  -  -  -  139,326

长期应收款 183,957  -  -  -  183,957

发放贷款及垫款 2,097,229  115,935  5,809  21,423  2,240,396

定期存款 216,584  29  197  -  216,810

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产 824,022  98,966  25,092  12,993  961,073

债权投资 2,246,886  29,685  2,199  2,455  2,281,225

其他债权投资 445,221  12,827  12  105  458,165

其他权益工具投资 272,103  2,234  7,848  -  282,185

存出资本保证金 12,466  35  -  -  12,501

其他资产 106,397  3,492  302  32  110,223

 7,218,665  347,344  49,476  42,707  7,658,192

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 152 -

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(1) 外汇风险(续)

 2019 年 12 月 31 日

 人民币  美元  港元  其他币种  折合

   (折合人民币)  (折合人民币)  (折合人民币)  人民币合计

短期借款 82,526  29,759  -  -  112,285

向中央银行借款 113,331  -  -  -  113,331

银行同业及其他金融机构存放款项 354,985  62  4  -  355,051

拆入资金 839  13,480  18  11,934  26,271

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债 39,458  -  -  -  39,458

卖出回购金融资产款 172,430  4,093  -  -  176,523

代理买卖证券款 37,891  375  379  -  38,645

应付账款 4,820  1  -  -  4,821

应付手续费及佣金 11,030  7  1  -  11,038

应付分保账款 13,254  720  38  -  14,012

应付职工薪酬 39,640  18  59  -  39,717

应付赔付款 58,666  62  -  4  58,732

应付保单红利 59,056  24  -  2  59,082

吸收存款 2,175,508  200,232  11,837  5,491  2,393,068

保户储金及投资款 701,628  7  -  -  701,635

保险合同准备金 1,918,176  2,781  934  16  1,921,907

长期借款 169,783  41,230  1,053  5,021  217,087

应付债券 676,168  17,505  5,958  -  699,631

其他负债 197,786  3,908  1,874  428  203,996

 6,826,975  314,264  22,155  22,896  7,186,290

外币净头寸   33,080  27,321  19,811  80,212

外币衍生金融工具名义金额   (10,548)  2,118  (8,555)  (16,985)

合计   22,532  29,439  11,256  63,227

资产负债表外信贷承诺 464,399  26,649  27  4,358  495,433

中国平安保险(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2020年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 153 -

九、 风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(2) 价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变(由利率风险和外汇风险引起的变动除外)的金融资产和
负债有关，主要是其他权益工具投资及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的上市股票
及证券投资基金。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所
致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过分散投资，为不同证券投资设置投资上限等方法来管理价格风险。

本集团采用10天市场价格风险价值计算方法来估计上市股票及证券投资基金的风险敞口。本集团采用10
天作为持有期间是因为本集团假设并非所有投资均能在同一天售出。另外，风险价值的估计是在假设正

常市场条件并采用99%的置信区间而作出的。

风险价值乃基于市场价格的历史相关性和波动性且假设了未来价格的变动呈统计学分布，故使用风险价
值有其局限性。由于风险价值严重依赖历史数据提供信息且无法准确预测风险因素的未来变化及修正，

一旦风险因素未能与正态分布假设一致，市场剧烈变动的可能性将会被低估。风险价值也有可能因关于